武卫办通 匚⒛19〕 32号

市卫生健康委办公室关于 201s年度二级医疗

机构消毒供应中心评审验收情况的通报

各区卫生健康 (计生 )局 ,有关医疗卫生单位 :

根据 《关于开展医疗机构消毒供应中心 (室 )验收评审和医

院感染专项检查的通知》(鄂 卫办函 匚⒛11〕 111号 )文件精神 ,

为进一步提高我市医院感染管理水平,规范全市医疗机构消毒供

应中心建设,市卫生健康委委托市医院感染管理质量控制中心

(以下简称市院感质控中心 )于 2018年 12月 组织专家对 ⒛18

年度申请消毒供应中心验收的武汉市汉阳区妇幼保健院进行了

评审验收。现将有关情况通报如下:

一、基本情况

评审验收专家组采取听取汇报、查阅资料、现场查看等方式,

-1-

根据 《湖北省医疗机构消毒供应中心评审验收标准 (⒛18)从

组织管理、规章制度、人员要求及培训、建筑布局、设各与设施、

质量管理、监测管理等 7个方面进行考核评分。同时,针对评

审验收中发现的问题对该院下发了整改意见函。

二、工作亮点

(一 )组织管理规范

该院领导高度重视消毒供应中心工作,在硬件设施和人员配

置方面给予较大投入,对消毒供应中心管理做到了组织完善、措

施有力和监管到位,为 医疗安全提供了基础性保障。消毒供应中

心实行集中管理模式,对可复用器械进行集中清洗、消毒、灭菌

和供应。同时,医院感染管理部门负责业务指导,后勤保障部门

给予积极支持和配合。

(二 )规章制度健全、人员配各基本合理

该院建立健全了各项规章制度及应急预案,完善操作规程和

工作职责,制定了年度工作计划,并针对发现的问题进行了分析

和总结。消毒供应中心人员配置基本合理,结构不断优化,逐步

体现出消毒供应中心的科学性、规范性;工作人员进行了分级、

分层培训,记录完整,资料齐全。

(三 )建筑布局基本合理,设备设施基本完善

该院消毒供应中心建筑与布局规范,分区明确,工作流程符

合规范要求,设各、设施及防护用品基本配各齐全,清洗、灭菌

-2-

设各基本符合要求,为 集中供应管理提供了保障。

(四 )质量管理落实到位

该院消毒供应中心均对回收、分类、清洗消毒、干燥、器械

检查与包装、灭菌、储存、发放等环节进行质量控制,灭菌质量

监测记录详细完整,清洗消毒灭菌操作均有过程记录。

三、存在的问题

(一 )消毒供应中心布局及设施仍待完善。消毒供应中心与

手术室无专用的无菌物品发放通道,各区域内无压差表,无信息

化管理系统。 .

(二 )质量管理需进一步提高。存在新购置器械使用前处理

方法不正确、口腔科器械纸塑包装不正确、口腔科无菌物品过期、

自制生物监测包不符合要求等问题。

针对以上存在的问题,该院在规定时间内基本整改到位。

四、下一步工作要求

(一 )各区卫生健康行政部门和医疗机构要高度重视消毒供

应中心建设工作,提高思想认识,稳步开展消毒供应中心规范化

建设。

(二 )全市尚未申报验收的二级医疗机构要依据 《医院消毒

供应中心 第 1部分:管理规范》(Ws310。 卜⒛16)等有关行业

标准,并对照 《湖北省医疗机构消毒供应中心验收评审标准

(2018)进行自查,积极做好消毒供应中心验收申报准各工作。

-3-

拟今年申报验收的单位请按照《关于印发武汉市二级医疗机构消

毒供应中心评审验收工作方案的通知》(武 医感控 [201刨 1号 )

要求,于 ⒛19年 7月 31日 前将相关申报材料报送至市院感质控

中心 (联系电话:85801825,联系人:龚林,邮箱:

niqcawhcdc。 org)。

附件:武汉市⒛18年度消毒供应中心验收合格单位

公 室

4-

附件

武汉市⒛1s年度消毒供应中心

验收合格单位

武汉市汉阳区妇幼保健院

-5-

武汉市卫生健康委员会办公室     ⒛19年 7月 22日 印发